ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТБИЛИССКАЯ

РЕШЕНИЕ
	15 января 2026 г.

	                     № 124/1059-6

ст. Тбилисская
О выполнении Плана работы и
Сводного плана основных мероприятий

территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей за 2025 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», заслушав информацию о выполнении Плана работы и Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей за 2025 год, территориальная избирательная комиссия Тбилисская              р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы и Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей                               за 2025 год (прилагается).

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края.

3. Разместить данное решение на странице ТИК Тбилисская сайта администрации муниципального образования Тбилисский район в сети Интернет.

4. Возложить контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения на секретаря ТИК Тбилисская Шадрину А.Н.

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Тбилисская

	О.Н. Бакута

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Тбилисская

	А.Н. Шадрина

                                                               Приложение

                                                                  к решению территориальной

                                                                  избирательной комиссии Тбилисская

                                                                    от 15 января 2026 года № 124/1059-6
Информация

о выполнении Плана работы и Сводного плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей за 2025 год
В целях осуществления планирования текущей и перспективной деятельности, в соответствии с требованиями пункта 9 статьи 26 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальной избирательной комиссией Тбилисская приняты решения от 16 января 2025 года № 104/838-6 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Тбилисская на 2025 год»; № 104/839-6 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2025 год».

В процессе работы территориальной избирательной комиссией Тбилисская за истекший период 2025 года реализованы все основные направления деятельности, которые были включены в вышеуказанные Планы.
1. Организация деятельности территориальной избирательной комиссии Тбилисская
В течение рассматриваемого периода 2025 года территориальной избирательной комиссией проведено 19 заседаний и принято 221 решение, регулирующих правовые, организационные, финансовые и иные вопросы обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии Тбилисская и участковых избирательных комиссий, подготовки избирательной кампании, вопросы корректировки составов участковых избирательных комиссий, актуализации резерва составов участковых комиссий и другие направления деятельности территориальной избирательной комиссии.
Проведена работа по архивированию документов, подлежащих хранению документов общего делопроизводства за 2024 год, по выборам Президента Российской Федерации, по выборам депутатов Советов сельских поселений Тбилисского района.
Уничтожены документы в связи с истечением сроков хранения, установленными законодательством, по выборам Президента Российской Федерации (дата голосования 17 марта 2024 года), по выборам депутатов Советов сельских поселений Тбилисского района (дата голосования 15 сентября 2024 года).
2. Организация и проведение выборов
В 2025 году на территории муниципального образования Тбилисский район было проведено 5 избирательных кампаний: 14 сентября 2025 года – выборы Губернатора Краснодарского края, выборы главы Алескее-Тенгинского сельского поселения Тбилисского муниципального района Краснодарского края, выборы главы Ловлинского сельского поселения Тбилисского муниципального района Краснодарского края, выборы главы Марьинского сельского поселения Тбилисского муниципального района Краснодарского края, выборы депутатов Совета муниципального образования Тбилисский муниципальный район Краснодарского края восьмого созыва.
Учитывая значимость избирательных кампаний, территориальная избирательная комиссия провела разностороннюю работу по их подготовке и проведению.
В ходе вышеуказанных избирательных кампаний территориальной избирательной комиссией осуществлялся контроль за соблюдением избирательных прав граждан, оказывалась правовая, методическая, информационная и организационная помощь участковым избирательным комиссиям, иным участникам избирательного процесса.
За период 2025 года в территориальную избирательную комиссию Тбилисская не поступало обращений о нарушении избирательного законодательства.
3. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
Территориальная избирательная комиссия Тбилисская в своей работе по организации процесса обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса руководствуется следующими регламентирующими документами:

- Федеральный Закон от 12 июня 2002 года № 67- ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

- Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 966-КЗ «О муниципальных выборах в Краснодарском крае»;

- постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации;

- постановления избирательной комиссии Краснодарского края;

- решение территориальной избирательной комиссии Тбилисская                                 от 16 января 2025 года № 104/838-6 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии Тбилисская на 2025 год»;

- решение территориальной избирательной комиссии Тбилисская                                 от 16 января 2025 года № 104/839-6 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Тбилисская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2025 год»;
- календарные планы мероприятий по подготовке и проведению муниципальных выборов, назначенных на 14 сентября 2025 года.

Готовясь к муниципальным выборам, территориальная избирательная комиссия Тбилисская провела ряд обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса.

За период избирательных компаний проведено 7 семинарских занятий. Обучение прошли 9 членов ТИК, 357 членов участковых избирательных комиссий, 2 - СМИ, 60 - сотрудников ОВД, 20 работников администраций, 90 волонтеров.
Тематика семинарских занятий была самая разнообразная:

- Делопроизводство УИК;

- Ответственность за нарушение избирательного законодательства. Работа с жалобами, обращениями и заявлениями граждан, порядок рассмотрения жалоб (заявлений) на нарушения законодательства о выборах;

  - Работа со списками избирателей;

- Порядок работы с избирательными бюллетенями;

- Работа участковой комиссии по подготовке помещений для голосования и мест для тайного голосования;

       - Порядок голосования на избирательном участке и вне помещения для голосования;

   - Взаимодействие участковой комиссии с наблюдателями, членами участковой комиссии с правом совещательного голоса;

- Порядок подсчета голосов избирателей и составление протоколов об итогах голосования;

     - Организация работы УИК среди избирателей различных возрастных групп и категорий (молодые избиратели, избиратели с ограниченными физическими возможностями).

- Организация работы в день голосования;

- Оформление и выдача заверенных копий протокола УИК об итогах голосования;

- Финансирование выборов, работа с финансовыми документами УИК;

- Хранение и передача документов, связанных с подготовкой и проведением выборов;

- Волонтеры на избирательном участке;

- Противопожарные инструктажи, а также занятия по пользованию первичными средствами пожаротушения, правилам вызова пожарной охраны;

- Алгоритм действий при поступлении сигнала о заложенном взрывном устройстве на избирательном участке.

На семинарах использовались методические материалы, тесты для оценки знаний различных категорий обучаемых, памятки, брошюры, разработанные как ЦИК Российской Федерации, избирательной комиссией Краснодарского края.

Работа по обучению членов ТИК, УИК а также иных участников избирательного (референдумного) процесса в Тбилисском районе будет продолжена в 2026 году в соответствии с планами с использованием различных форм в том числе в очно-дистанционном формате, в данном направлении планируется задействовать всех членов комиссии с правом решающего голоса.
4. Информационно-разъяснительная деятельность

Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых стадий избирательного процесса.
В ходе подготовки муниципальных выборов в 2025 году на территории Тбилисского района использовались различные виды информационных материалов:

- 1800 плакатов – календарь о дате выборов;
- 700 плакатов о кандидатах;
- участковыми избирательными комиссиями вручено 24 000 приглашений избирателям.
Одним из направлений в деятельности ТИК Тбилисская является информационно-разъяснительная работа совместно с местными средствами массовой информации – газетой «Прикубанские огни».

В целях информирования участников избирательного процесса на сайте ТИК Тбилисская размещено 26 информационных материалов в районной газете «Прикубанские огни».

5. Повышение правовой культуры избирателей
Повышение уровня правовой грамотности населения, особенно молодых граждан, вовлечение их в общественно-политическую жизнь общества и участие в избирательных процессах является одной из задач ТИК Тбилисская.

В текущем году в целях повышения гражданской активности и правовой грамотности молодежи использовались различные формы организации мероприятий: встречи членов избирательных комиссий и депутатов района с молодежью, круглые столы, диспуты, пресс-конференции, разъясняющие особенности законов о выборах.

Деятельность по организации информационно-разъяснительной работы велась в тесном сотрудничестве с различными административными учреждениями, политическими и общественными организациями. Среди них: органы местного самоуправления, образовательные и культурно-досуговые учреждения, Молодежный Общественный Совет при ТИК Тбилисская.

Всего Молодёжным Общественным Советом при территориальной избирательной комиссии Тбилисская за истекший год было проведено 8 мероприятий.

В феврале 2025 года в образовательных организациях района проходили круглые столы, посвященные Дню молодого избирателя. Цель таких уроков – это повышение уровня правовой культуры будущих избирателей, уровня их знаний об избирательной системе Российской Федерации, формирование убеждения о необходимости активного участия в выборах. В мероприятиях приняли участие около 756 молодых и будущих избирателей.
В октябре 2025 года в каждой школе Тбилисского района при поддержки территориальной избирательной комиссии и членов Молодежного Общественного Совета при ТИК Тбилисская была организована выборная кампания. Активисты школьного самоуправления ответственно подошли к проведению предвыборной агитации: подготовили программы кандидатов, проводили дискуссионные встречи с учащимися.  Данному мероприятию предшествовала большая подготовительная работа. Во всех общеобразовательных учреждениях были оборудованы помещения избирательных участков, подготовлены урны и кабинки для голосования, сформированы составы избирательных комиссий из учащихся 9-11 классов, изготовлены бюллетени, которые выдавались по ученическим билетам.  Выдвинуто свыше 48 кандидатов в лидеры, которые провели встречи с избирателями и дебаты с другими кандидатами.  В выборах приняли участие свыше 2759 учеников 5-11 классов школ Тбилисского района. Во всех школах лидеры школьного (ученического) самоуправления избраны в первом туре, повторное голосование не назначалось.

29 октября 2025 года команда Тбилисского района приняла участие в работе зонального этапа обще краевого Форума молодых и будущих избирателей.